Уголовное дело № 1-231/2025

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 октября 2025 года г. Кириши

Ленинградской области 

Киришский городской суд Ленинградской области в составе: 

председательствующего судьи С.Ю. Быстровой, 

при секретаре помощнике судьи Гусенбековой А.С.,,

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора Самариной П.Л.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Цветаевой С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, постоянного места жительства не имеющего, имеющего среднее образование, холостого, не имеющего на иждивении несовершеннолетних детей, нетрудоустроенного, несудимого,

содержащегося под стражей по настоящему делу с 03.06.2025,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. «в» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 21 минуту 08.02.2025, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, похитил, находящееся на столе при входе/выходе из магазина и принадлежащее Потерпевший №1 имущество, а именно кошелек, содержащий денежные средства в размере 3800 рублей, и спрятав похищенное имущество под одежду, надетую на нем, вышел из магазина. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 3800 рублей.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно: 

в период времени с 05 часов 20 минут по 05 часов 24 минуты 22.02.2025, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси» № 47215 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товар, а именно шоколад «Альпен Голд Максфан фруктово-ягодный 140г» («Alpen Gold») в количестве 16 штук, стоимостью 215 рублей 88 копеек за 1 единицу товара, всего на общую сумму 3454 рубля 08 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», и спрятав похищенный товар под одежду, надетую на нем, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с места преступления скрылся, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3454 рублей 08 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 20 минут 12.03.2025, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси» №47121 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товары, а именно: шоколад «Альпен Голд Максфан карамель/мармелад 140/150 г» («Alpen Gold») в количестве 12 штук, стоимостью 169 рублей 90 копеек за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 2038 рублей 80 копеек; шоколад «Милка» («Milka») молочный в количестве 12 штук, стоимостью 99 рублей 90 копеек за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 1198 рублей 80 копеек; шоколад «Воздушный пористый белый 80/85г» в количестве 6 штук, стоимостью 97 рублей 90 копеек, а всего на общую сумму 587 рублей 40 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», положив похищенный товар в продуктовую корзину, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с места преступления скрылся, распорядившись в последующем похищенным по своему усмотрению, причинив АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3825 рублей 00 копеек. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 04 часов 59 минут по 05 часов 07 минут 02.04.2025, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси» № 47215 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товары, а именно конфеты шоколадные «Мерси ассорти сердце» 250г в количестве 5 штук, стоимостью 539 рублей 88 копеек за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 2699 рублей 40 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», и спрятав похищенный товар под одежду, надетую на нем, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 2699 рублей 40 копеек. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 03 часов 23 минут по 03 часа 29 минут 03.04.2025, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси» №47215 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товары, а именно масло сливочное «БЗМЖ Масло слив. ВКУСНОТЕЕВО ТРАД. 82,5% 340г» в количестве 7 штук, стоимостью 539 рублей 88 копеек за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 3779 рублей 16 копеек, принадлежащее АО «Дикси Юг», и спрятав похищенный товар под одежду, надетую на нем, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3779 рублей 16 копеек. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 11 часов 44 минут по 11 часов 46 минут 10.04.2025, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Фикс Прайс» («Fix-Price») № G426 ООО «Бэст Прайс», расположенного по адресу: 

<

...> «б», действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товары, а именно: шоколад «Риттер Спорт цел.орех и хлоп 250г» («Ritter Sport») в количестве 5 штук, стоимостью 259 рублей 99 копеек за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 1299 рублей 95 копеек; шоколад «Риттер Спорт Дуо 218г» («Ritter Sport DUO») в количестве 5 штук, стоимостью 259 рублей 99 копеек, а всего на общую сумму 1299 рублей 95 копеек, принадлежащие ООО «Бэст Прайс», и взяв похищенный товар, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Бэст Прайс» материальный ущерб на общую сумму 2599 рублей 90 копеек. 

Он же, ФИО1, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 22 минуты 27.04.2025, ФИО1, находясь в помещении магазина «Магнит Косметик» № 858096 АО «Тандер», расположенного по адресу: 

<

...>, где на почве возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, открыто похитил парфюмерную воду «Пип джинс адиктив фор хим п/в муж 50 мл» («PEPE JEANS ADDICTIVE FOR HIM»), стоимостью 1871 рублей 52 копейки, принадлежащую АО «Тандер». После чего, ФИО1, ни от кого, ничего не скрывая, не осуществив оплату за товар, находящийся при нем, проследовал к выходу из магазина. В это время сотрудник магазина высказала ФИО1 законные требования вернуть взятую им продукцию, на что последний, понимая и осознавая, что его действия направленные на хищение товара, очевидны для окружающих, никак на указанные требования не отреагировал и реализуя преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с ранее похищенным товаром, указанным выше, покинул помещение магазина, скрывшись с похищенным с места преступления. Похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями АО «Тандер» материальный ущерб на общую сумму 1871 рублей 52 копейки. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 05 часов 15 минут по 05 часов 16 минут 01.05.2025, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси» № 47150 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товары, а именно конфеты шоколадные «Мерси ассорти сердце» кор. 250г в количестве 9 штук, стоимостью 503 рубля 90 копеек за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 4535 рублей 10 копеек, принадлежащие АО «Дикси Юг», и спрятав похищенный товар под одежду, надетую на нем, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 4535 рублей 10 копеек. 

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 01 часа 07 минут по 01 час 30 минут 04.05.2025, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Дикси» №47215 АО «Дикси Юг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товары, а именно вафли «Киндер буено с мол. орехов. нач. в мол. шок.» 43г в количестве 36 штук, стоимостью 104 рубля 40 копеек за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 3758 рублей 40 копеек, принадлежащее АО «Дикси Юг», и взяв похищенный товар, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями АО «Дикси Юг» материальный ущерб на общую сумму 3758 рублей 40 копеек. 

Он же, ФИО1, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 21 часа 23 минуты по 21 час 40 минут 04.05.2025, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 773 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где на почве возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, открыто похитил товары, а именно: драже с арахисом «МиМс» («M&Ms») 45г в количестве 24 штук, стоимостью 39 рублей 68 копейки за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 952 рубля 32 копейки; драже с ар/мол.шок.гл. «МиМс» («M&Ms») 80г в количестве 6 штук, стоимостью 62 рубля 13 копеек за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 372 рубля 78 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, ФИО1, ни от кого, ничего не скрывая, не осуществив оплату за товар, находящийся при нем, проследовал к выходу из магазина. В это время сотрудник магазина высказала ФИО1 законные требования вернуть взятую им продукцию, на что последний, понимая и осознавая, что его действия направленные на хищение товара, очевидны для окружающих, никак на указанные требования не отреагировал и реализуя преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с ранее похищенным товаром, указанным выше, покинул помещение магазина, скрывшись с похищенным с места преступления. Похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1325 рублей 10 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину, а именно: 

в период времени с 05 часов 00 минут по 15 часов 00 минут 02.06.2025, ФИО1, действуя умышленно, с целью противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, находясь в подъезде №2 

<

...> воспользовавшись отсутствием внимания находящихся там лиц, тайно, из корыстных побуждений, похитил находящийся на лестничной площадке и принадлежащий Потерпевший №3 велосипед марки «Геар ФИО2» («Gear Wrangler SE») черно-красного цвета с номером рамы «№», стоимостью 8000 рублей, после чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №3 значительный материальный ущерб на общую сумму 8000 рублей.

Он же, ФИО1, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 54 минуты 02.06.2025, ФИО1, находясь на футбольном поле стадиона «Нефтяник» вблизи «Центра водного спорта», расположенного по адресу: 

<

...>, где на почве возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, открыто похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №2, а именно велосипед марки «Хорст» («HORST») черно-сине-салатового цвета с номером рамы «MAGW №», стоимостью 10000 рублей 00 копеек. После чего, ФИО1, ни от кого, ничего не скрывая, управляя велосипедом, находящимся при нем, проследовал к выходу из стадиона «Нефтяник». В это время несовершеннолетний сын владельца вышеуказанного велосипеда ФИО8 высказал ФИО1 законные требования вернуть взятое им имущество, на что последний, понимая и осознавая, что его действия направленные на хищение имущества очевидны для окружающих, никак на указанные требования не отреагировал и реализуя преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с ранее похищенным велосипедом, указанным выше, покинул стадион «Нефтяник», скрывшись с похищенным с места преступления. Похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №2 материальный ущерб на общую сумму 10000 рублей 00 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 07 часов 35 минут по 08 часов 00 минут 14.05.2025, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» №4051 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товары, а именно: масло сливочное «Экомилк трад 82,5%» 180г в количестве 17 штук, стоимостью 173 рубля 17 копеек за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 2943 рубля 89 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», и спрятав похищенный товар под одежду, надетую на нем, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2943 рубля 89 копеек. 

Он же, ФИО1, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 22 часов 27 минут по 22 часа 40 минут 16.05.2025, ФИО1, находясь в помещении магазина «Пятерочка» № 4051 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, где на почве возникшего умысла, направленного на хищение чужого имущества, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения права собственности и желая их наступления, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, открыто похитил товары, а именно шоколадные батончики «Сникерс Супер» 80гр. в количестве 30 штук, стоимостью 60 рублей 04 копейки за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 1801 рубль 20 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг». После чего, ФИО1, ни от кого, ничего не скрывая, не осуществив оплату за товар, находящийся при нем, проследовал к выходу из магазина. В это время сотрудник магазина высказала ФИО1 законные требования вернуть взятую им продукцию, на что последний, понимая и осознавая, что его действия направленные на хищение товара, очевидны для окружающих, никак на указанные требования не отреагировал и реализуя преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, умышленно, из корыстных побуждений, с ранее похищенным товаром, указанным выше, покинул помещение магазина, скрывшись с похищенным с места преступления. Похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1801 рубль 20 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 30 минут 25.05.2025, ФИО1 находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 946 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товары, а именно: сыр «Ламбер 50% ? шара Вес 12Х СГ180 Х5» в количестве 0,518 гр, стоимостью 495 рублей 25 копеек; масло сливочное «БЗМЖ Масло Экомилк традиционное сл/сл.н/с в/с 82,5%» 180г в количестве 13 штук, стоимостью 169 рублей 38 копеек за 1 единицу товара, а всего общей стоимостью 2201 рубль 94 копейки, принадлежащие ООО «Агроторг», и спрятав похищенный товар под одежду, надетую на нем, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2697 рублей 19 копеек.

Он же, ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, а именно:

в период времени с 10 часов 08 минут по 10 часов 09 минут 26.05.2025, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка» № 347 ООО «Агроторг», расположенного по адресу: Ленинградская область, г. Кириши, пр. Героев, д. 11, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного, противоправного, безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, тайно похитил, взяв со стеллажа открытой выкладки товары, а именно шоколадные конфеты «Мерси Ассорти» 250г в количестве 9 штук, стоимостью 316 рублей 51 копейка за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 2848 рублей 59 копеек, принадлежащие ООО «Агроторг», и спрятав похищенный товар под одежду, надетую на нем, вышел из торгового зала через расчетно-кассовый узел, не предъявив товар к оплате и не оплатив его стоимость. После чего с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, похищенным распорядился по своему личному усмотрению, причинив своими действиями ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2848 рублей 59 копеек.

В судебном заседании с применением особого порядка принятия решения подсудимый ФИО1 после разъяснения ему характера и последствий рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, он полностью согласен с обвинением, своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддерживает, оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в его присутствии, он осознаёт последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Ходатайство подсудимого поддержано защитником. Защита заявила, что нарушений прав подсудимого в ходе предварительного следствия не было. Законность, относимость и допустимость имеющихся в деле доказательств защита не оспаривает. 

Государственный обвинитель, потерпевшие Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший №3, представители потерпевших ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО9 с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства согласились.

Обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, поэтому суд квалифицирует действия подсудимого по:

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 08.02.2025, в период времени с 10 часов 20 минут по 10 часов 21 минуту, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 22.02.2025, в период времени с 05 часов 20 минут по 05 часов 24 минуты, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 12.03.2025, в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 20 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 02.04.2025, в период времени с 04 часов 59 минут по 05 часов 07 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 03.04.2025, в период времени с 03 часов 23 минут по 03 часа 29 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как 10.04.2025, он в период времени с 11 часов 44 минут по 11 часов 46 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 161 УК РФ, так как он 27.04.2025, в период времени с 12 часов 19 минут по 12 часов 22 минуты, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 01.05.2025, в период времени с 05 часов 15 минут по 05 часов 16 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 04.05.2025, в период времени с 01 часа 07 минут по 01 час 30 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 161 УК РФ, так как он 04.05.2025, в период времени с 21 часа 23 минуты по 21 час 40 минут, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- п. «в» ч.2 ст.158, так как он 02.06.2025, в период времени с 05 часов 00 минут по 15 часов 00 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч.1 ст. 161 УК РФ, так как он 02.06.2025, в период времени с 17 часов 50 минут по 17 часов 54 минуты, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 14.05.2025, в период времени с 07 часов 35 минут по 08 часов 00 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 161 УК РФ, так как он 16.05.2025, в период времени с 22 часов 27 минут по 22 часа 40 минут, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 25.05.2025, в период времени с 11 часов 10 минут по 11 часов 30 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества;

- ч.1 ст. 158 УК РФ, так как он 26.05.2025, в период времени с 10 часов 08 минут по 10 часов 09 минут, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом ст. ст. 6, 60, ч.5 ст. 62 УК РФ. 

ФИО1 совершил шестнадцать оконченных умышленных преступления, из которых одиннадцать (по ч.1 ст.158 УК РФ), согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести, а пять (по ч.1 ст.161 УК РФ и п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ), согласно ч. 3 ст. 15 УК РФ, относятся к категории преступлений средней тяжести.

ФИО1 не судим; 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, признаёт признание им вины, чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом, согласно ст.63 УК РФ, не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, учитывая фактические обстоятельства совершения преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ и ч. 1 ст. 161 УК РФ и степень их общественной опасности, не находит достаточных оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённых ФИО1 преступлений, которые могут быть признаны основаниями для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ

Учитывая совокупность всех обстоятельств дела, личность подсудимого, тяжесть совершенных преступлений и их количество, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает, что с целью исправления и перевоспитания подсудимому ФИО1 следует назначить наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст. 73 УК РФ.

Суд полагает, что такое наказание будет справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенных преступлений и его личности, и полностью отвечающим задачам исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

Определяя вид исправительного учреждения, суд руководствуется п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, и назначает ФИО1 отбывание наказания в виде лишения свободы в колонии-поселении.

Поскольку ФИО1 совершены шестнадцать преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, суд, назначает окончательное наказание по совокупности преступлений, исходя из положений ч. 2 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, п. «в» ч.2 ст.158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 08.02.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 22.02.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 12.03.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 02.04.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 03.04.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 10.04.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 161 УК РФ (преступление от 27.04.2025) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 01.05.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 04.05.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 161 УК РФ (преступление от 04.05.2025) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ (преступление от 02.06.2025) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч.1 ст. 161 УК РФ (преступление от 02.06.2025) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 14.05.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 161 УК РФ (преступление от 16.05.2025) в виде лишения свободы на срок четыре месяца;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 25.05.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов;

- по ч.1 ст. 158 УК РФ (преступление от 26.05.2025) в виде обязательных работ на срок 80 часов.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний с применением п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок восемь месяцев, с отбыванием наказания в колонии-поселении.

В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу в период с 03.06.2025 по 03.10.2025 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания наказания в колонии-поселении.

В соответствии с п. 2 ч. 6 ст. 302 УПК РФ освободить ФИО1 от отбывания назначенного наказания в связи с его поглощением временем содержания под стражей с учетом правил зачета наказания, установленных ст. 72 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу, отменить, из-под стражи освободить.

Вещественные доказательства: 

- оптические диски в видеозаписями от 08.02.2025 (т.1 л.д.104-106), 12.03.2025 (т.1 л.д.133), 22.02.2025 (т.1 л.д.158), 10.04.2025 (т.1 л.д.231-233), 27.04.2025 (т.2 л.д.97),02.04.2025 (т.2 л.д.130-132), 03.04.2025 (т.2 л.д.163), 01.05.2025 (т.2 л.д.203-205), 04.05.2025 (т.3 л.д.26-28), 04.05.2025 (т.3 л.д.35-37), 02.06.2025 (т. 3 л.д.117-119), 14.05.2025 (т.3 л.д.215-217), 16.05.2025 (т.4 л.д.12-14), 26.05.2025 (т.4 л.д.89-91), 04.05.2025 (т.4 л.д.120-122), 25.05.2025 (т.4 л.д.152-154), хранящиеся при уголовном деле, - хранить при уголовном деле по вступлении приговора суда в законную силу;

- кошелек коричневого цвета, изъятый в ходе протокола выемки 07.08.2025 у свидетеля ФИО10, переданный по принадлежности на ответственное хранение потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 82-84, 85-87, 88), - считать переданным по принадлежности по вступлении приговора суда в законную силу;

- велосипед «Хорст» («HORST») черно-сине-салатового цвета, изъятый 03.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи подъезда №2 

<

...> переданный по принадлежности на ответственное хранение Потерпевший №2 (т. 3 л.д. 126-128,132), - считать переданным по принадлежности по вступлении приговора суда в законную силу;

- велосипед «Геар ФИО2» («Gear Wrangler SE») черно-красного цвета, изъятый 02.06.2025 в ходе осмотра места происшествия на участке местности вблизи 

<

...> переданный по принадлежности на ответственное хранение Потерпевший №3 (т. 3 л.д. 162-164,165-167), - считать переданным по принадлежности по вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

Судья